35) Man kann größtentheils annehmen, daß dergleichen Vidimationen falsch, und die vidimirten Urkunden erst dahinter, als sie vermittelst derselben beglaubigt worden, verfertigt sind, wovon ich, wenn es mich hier nicht zu weit führte, mehrere sehr einleuchtende Beyspiele beybringen könnte.

36) Bey Westphalen monum. ined. Tom. II. pag. 189. 190.

37) Nos, Consules, Jurati, et Universitas Oppidi et Parochiarum Wylstrise et Ellertevlete recognoscimus — omnis seditio et discordia inter honorabiles viros Dominos Praepositum et Conventum ex una, et quosdam nostros conterraneos — parte ■■

ihrer Landesleute wegen gewisser von diesen an die Güter zu Wilrikesmoor gemachten Ansprüche vermittelt einer Summe von 30 Mark Lübeckscher Pfennige abgefunden habe, welche Ansprüche übrigens um so ungerechter gewesen, da das Kloster diese Güter schon über hundert Jahre ruhig besessen habe, und schon vor dreissig Jahren diejenigen Prätensionen, welche von einigen Eingesessenen der Marsch, gleichfalls ihren Landsleuten, an selbige gemacht worden, nach dem Civil-Rechte im **Sachsen-Banne**, vom niedern Gerichte an das Höhere und von dem Ersten an das Dritte, nach Landes Gebrauch, durch Rechtssprü-

altera, praefatos Dominos super quibusdam bonis in *Wilrikesmoor* sitis, indebite vexantes, totaliter est sedata, et secundum tenorem infra scriptum irrevocabiliter terminata. Praedicti Domini Praepositus et Conventus, nullo jure astricti, sed ad instantiam et petitionem nostram, pro praedictorum suorum adversariorum vexatione redimenda et nostra amicitia servanda, — suis adversariis triginta marcas denariorum Lubecensium dederunt expedite. — Nimirum praedictorum nostrorum conterraneorum injusta non immerito dicitur petitio et instantia, eo quod praefati Domini ante centum annos a praesenti, et ab olim semper, in sua possessione pacifica dicta bona pro quibus nunc vexantur, habuerint, et instantia per quosdam paludenses, similiter nostros conterraneos, ante triginta annos a praesenti, ipsis Dominis super eisdem bonis mota, jure civili *Banno Saxonum*, de minori judicio ad majus, de primo ad tertium, more terrae, eisdem Dominis adjudicata, et contra suos tunc adversarios sententialiter fuerit reprobata. Das *Klosterpiel Güterrechte*, dessen universitas diese Urkunde mit ausstellte, war ohne Zweifel kein anderes als *Heiligensteden*; welches sich insbesondere daraus ergibt, daß die beiden Pfarr-Bicarien zu *Wilster* und *Heiligensteden* die einzigen in der Urkunde aufgeführten Bengen sind.